



Färnbostugan



Skiss: Lars Berglund,
Ark 1 Arkitekter Västerås.

Under flera år har vi ingående arbetat med förslag och underlag och haft många redovisningar och möten med Sala kommun för att få fram bidrag till en ny kaffestuga. En samlingslokal som uppfyller dagens krav och som ger möjligheter att förvara och visa Hembygdsföreningens textilalster vid Gammelngården.

Detta arbete har fortsatt under 2012 och en Byggnadskommitté arbetar vidare. Vi har i nuläget inga exakta besked om finansiering men detaljerat underlag har arbetas fram för att vi skall kunna söka byggnadslov. Det är en angelägen fråga för många inom det lokala föreningslivet, näringsliv och andra som efterfrågar en trevlig lokal i Västerfärnebo.

Medlemsmöte

Ett medlemsmöte genomfördes den 17 oktober 2012 i Bydegården för att presentera förslag till ny kaffestuga – Färnbostugan av Hembygdsföreningens Byggnadskommitté. Placering

av Färnbostugan vid Gammelngården presenterades liksom byggnadens utformning och användning. Ritningar har utarbetats av vår medlem Lars Berglund vid Ark 1 Arkitekter Västerås och även presenterats vid ett sammanträffande med Sala kommun.

Mötet beslutade att presenterat underlag utgör ett bra förslag och när finansiella bidrag erhålls från Sala kommun ska ansökan om bygglovs inges och igångsättning förberedas.

En stadgekommitté har under året haft uppdraget att presentera nya stadgar som föranletts av en propå från Sveriges Hembygdsförbund vad gäller ändamålsparagraferna i stadgarna för Hembygdsföreningarna i riket. Ingen av kommitténs medlemmar deltog på medlemsmötet medan ett förslag likväl diskuterades.

Styrelsen och stadgekommittén fick i uppdrag att återkomma med ett nytt förslag i samband med årsmötet i mars 2013.

Textilgruppen

I samband med medlemsmötet visade Textilgruppen tillsammans med Aina Hellstrand textilsamlingen som har sanerats, sorterats och vårdats enligt alla kända metoder och förvaras nu professionellt i de lådsåp som införskaffats och står i uppvärmda lokaler. Arbetet har fortsatt med att sortera och katalogisera. I detta arbete har vi

Textiltraditioner



erhållit värdefulla råd genom textilkonsulent Berit Lundqvist, verksam vid Svenska kyrkan, Västerås stift och Ann Österberg vid Hembygdsförbundet i Västmanland och Länsmuseum i Västerås. Textilgruppen har även inlett ett samarbete med ABF i

(forts. på nästa sida)

(forts. från sid 1)

Sala för att upprätta en databas över dessa textilalster. I detta arbete har värdefulla synpunkter och rådgivning erhållits från Dalarnas museum.

Vid den årliga Konst- och Hantverksrundan som genomfördes för 13:e året deltog hemslöjdskonsulent Anna Karin Reimerson tillsammans

med Textilgruppen vid Gammelgården för att svara på frågor främst vad gäller textila alster.

I Hembygdsföreningens Textilgrupp ingår Annika Berglund, Agneta Hedlund, Eivor Eriksson, Gun Hall, Gudrun Bygg och Birgitta Bäckström. Birgitta förestår vävstugan i

Västerbykil där det bland annat vävs alster efter gamla förebilder.

Hembygdsföreningens textilsamling är den största i sitt slag näst läns-museets samlingar vid Westmannarvet i Hallstahammar.

Sommarprogrammet under 2012

Ett omfattande sommarprogram har även genomförts under 2012. Årets program inleddes traditionsenligt med Nationaldagsfirande och anförande av kyrkoherde Mikael Nordin. För musiken svarade Västerfärnebo Dragspelsklubb. Sedan vidtog ett intressant och allsidigt program till stor del med anknytning till Västerfärnebo.

För tredje året genomfördes Byggnadsvårdsdagen i Västerfärnebo med många intressanta lokala företag och hantverkare som visade prov på praktisk byggnadsvård. Ett program som genomfördes i samarbete med Hembygdsförbundet i länet genom Hus med historia och med informationsstöd från Svenska kyrkan, Västerås stift och Riksantikvarieämbetet.

Intresset för vårt Midsommarfirande vid Gammelgården ökar varje år och under 2012 hade vi 420 besökare. Det var många både unga och gamla besökare som det ska vara när det firas och dansas runt midsommarstången. De unga Ängsklockornas dansare var som under tidigare år mycket uppskattade.

Under en av sommarkvällarna svarade Emaus Brunnssextett från Västerås för programmet. De gav exempel på genuin brunnsmusik som spelades vid Emaus Hälsobrunn i Västerås som var verksam fram till 1870. Då Emaus Hälsobrunn lades ned under senare delen av 1800-talet hade Västerfärnebo fler invånare än Västerås. I Västerås har man dock två vargropar bevarade och i Västerfärnebo förvarade man vargnäten på kyrkvinden.

En sommarkväll blev familjekväll med ett sagoäventyr för alla åldrar. En musiksaga med dockor baserad på en Elsa Beskow-saga som framfördes av Anna Eriksson, Köping. Det fanns senare under kvällen hästskjutsar och möjlighet till ponnyridning genom Kina Widén i Sör Salbo. Även Grälleklubben med traktor och kärra



Ängsklockornas dansare och ringdans runt majstången.



Häst och vagn med Grällar i bakgrunden.

för barnen medverkade med Anders Lindmark, Hörnsjöfors.

Kvällens program var ett samarbete mellan Hembygdsföreningen och Färnebo Byalag.

En sommarkväll bestod programmet av sånger till gitarr från Bergslagen och Södertörn med Taube-melodier. Bertil Olsson, känd profil vid körstämman i Skinnskatteberg och uppvuxen på Södertörn svarade för detta uppskattade program. Ett samarbete med Ekomuseum Bergslagen, ABF och Västmanlandsmusiken.

En annan av sommarkvällarna berättade Stefan Nordin till bildvisning om Gästgiverier och milstolpar samt

forvägar genom Västerfärnebo. Stefan Nordin är vägghistorisk forskare och sommarboende i Hästbäck och hans program utgjorde ett bra exempel på program med anknytning till Västerfärnebo.

Sommarkvällarna avslutades med Västerfärnebo Dragspelsklubb. Sommarprogrammet lockade närmare 2 000 besökare vid sidan av Färnebo paraden.

Färnboparaden

Dragspelsstämman genomfördes för 34:e året under 2012 och som alla år tidigare sista lördagen i juli månad. Vi lyckades engagera Barbro Lill-Babs Svensson som verkligen fängslade en entusiastisk publik.

Från närbelägna Västerås kom Irina Krjutjkova som är musikpedagog och gav prov på hur både hon och framstående elever hanterar dragspelet. I övrigt ett program med många varierande inslag samt utdelning av stipendium till Rolf Dahlström, Eskilstuna, för sin fina tolkning av Eberhardt Jularbos kompositioner. Stipendiet är instiftat till minne av Eberhardt Jularbo och delades ut för andra året vid Färnboparaden.

Ett par kompositioner av Eberhardt Jularbo framfördes i anslutning till stipendieutdelningen av Nils Fläcke som även ingår i stipendiekommittén.

På stämman deltog många grupper med buskspel och Gammelngården är populär eftersom den ger utrymme för många spelgrupper. Uppskattad programledare var Bengt Svensson, Möklinta som själv är dragspelare sedan många år. Totalt deltog 980 personer. Våra bussar som skjutsar besökarna från parkeringarna till Gammelngården utan kostnad är mycket uppskattade. Färnboparaden i Västerfärnebo är den största spelstämman alla kategorier i Mälardalen.

Planering pågår av årets spelstämman som genomförs lördag den 27 juli och är den 35:e i ordningen. Både



Västerfärnebo Dragspelsklubb och Hembygdsföreningen anser det angeläget att fira med ett extra publikdragande program detta jubileumsår.

Rolf Dahlström, mottagare av stipendiet instiftat till minne av Eberhardt Jularbo.

Bygdeband en skattkista om din hembygd

Västerfärnebo Hembygdsförening har under snart fyra år matat in material i databasen Bygdeband. I januari 2013 finns nära 1000 platser, 860 dokument, 1600 bilder och 4700 personer tillgängliga, allt hopkopplat med varandra. Databasen växer hela tiden. Nära 400 hembygdsföreningar är anslutna till Bygdeband.

Bygdeband startades av Genline www.genline.se som numera ägs av Ancestry. De kommer från och med i år att lämna över Bygdeband till Sveriges Hembygdsförbund, www.hembygd.se. Som medlem i hembygdsföreningen har du rabatt på släktforskarabonnemang hos Genline. Hos Ancestry kan du gratis bygga ditt eget släktträd.

Gå med i Bygdeband, det är gratis! www.bygdeband.se

Vill du veta mer om Bygdeband eller släktforskning eller har du material som du vill dela med dig av är du välkommen att höra av dig till

Erik Pettersson

erik@vasterfarnebo.se

0224-74 05 32 eller

Ingmari Ekman

ingmari@vasterfarnebo.se

0224-74 03 95.

Vi vill gärna att du dokumenterar namn på gårdar och platser. Vi kan då lägga in dem i Bygdeband och de bevaras för framtiden.



Samarbete med Studieförbundet Vuxenskolan

Vi samarbetar med Studieförbundet Vuxenskolan i träffar och studiecirklar kring våra textila traditioner, Byggnadskommittén för Färnbostugan med samlingslokal och kring dokumentation av filmer, identifiering av bilder samt släkt- och bygdeforskning inom projektet Bygdeband och andra kulturarrangemang.



Renovering av Portlider

Vi har erhållit bidrag för att renovera Portlidret vid Gammelgården genom Hus med historia och Riksantikvarieämbetet. En del markarbeten har genomförts samt byte av bottenstockar och grundstenar. En genomgång av tak där gammalt tegel och läkt taggits bort. Nytt underlag har lagts på befintliga takbräder samt ny tegelläkt och vindskivor samt åter gammalt tegel. Även fotplåt, hängrännor och stuprör samt vindskivelist med äldre utformning har monterats.

Många anser att det finns en bra plats för en klockstapel på portlidrets gavel mot kaffestugan. Vi har tidigare genom Lennart Petterson erhållit två granstockar som sågats till spiror för en klockstapel för den vällingklocka som funnits i många år och aldrig varit uppsatt vid Gammelgården.



Portlidret vid Gammelgården från radbyn vid Hedbo.

Gåva till Hembygdsvärdskapet

Västerfärnebo Hembygdsvärdskapet har erhållit en skrift om Föreningen Västmanlänningarna i Stockholm och dess 80-åriga historia mellan åren 1932 och 2012. Den har sammanställts av Owe Eriksson bördig från Hörnsjöfors. Många av medlemmarna genom åren har haft sina rötter i Västerfärnebo och Fläckebo. Under 2009 erhöll Hembygdsvärdskapet en penninggåva från föreningen i samband med att man besökte Gammelgården och flera av utställarna i Konst- och Hantverksrundan.



Medlemmar från Föreningen Västmanlänningarna på Gammelgården den 8 augusti 2009. Birgitta Lundberg i Färnbodräkt var ciceron för bussresan till utställarna vid Konst- och Hantverksrundan.

Uppställningsplatser för husbilar

Under de senaste tre åren har vi med mycket positiva erfarenheter ordnat uppställningsplatser för husbilar och husvagnar i samband med Dragspelsstämman.

Vi har anmodats av Sala kommun att upprätta en investeringsplan för att

kunna erbjuda ställplatser under hela sommaren. En arbetsgrupp har därför i samband med de överläggningar som genomförts avseende Färnbostugan även redovisat hur vi skulle kunna erbjuda ställplatser med viss service belägna efter Svartån intill Vangsbron nedanför Gammelgården.

Hyra av Gammelgården

Allt fler tar kontakt med Hembygdsvärdskapet för att hyra Gammelgården. Det handlar då om kaffestugan och toaletterna samt logen som är en

tillgång vid dåligt väder. Hyran är även för detta år endast 600 kronor. Kontaktperson är Erik Pettersson, 0224-74 05 32, erik@vasterfarnebo.se

Årsmöte 17 mars

Västerfärnebo Hembygdsvärdskapet genomför årsmöte söndagen den 17 mars kl 18.00 i Bygdegården, Västerfärnebo. Varmt välkomna!

Kontaktuppgifter

Västerfärnebo Hembygdsvärdskapet
c/o Anders Fläcke (ordförande)
Stäfre, 730 71 Salbohed
Telefon: 0224-74 12 15
E-post: anders.flacke@vasterfarnebo.se

Tag gärna kontakt med styrelsen när ni har frågor eller förslag som vi kan diskutera vidare inom Hembygdsvärdskapet.

Styrelsen för 2012

Anders Fläcke (ordf.), Agneta Hedlund (vice ordf.), Lars Vangbo (kassör), Sonja Isaksson (sekreterare), Per Hellstrand, Erik Kempff, Anders Johansson och Johan Söderäng (ledamöter).

Så här blir du medlem!

Sätt in 100 kronor på bankgiro 351-5459. Kom ihåg att lämna namn, adress, telefonnummer och om möjligt e-postadress. Som medlem stöder du utvecklingen av bygden. Information och inbetalningskort bifogas detta nummer. Mer information finns på www.vasterfarnebo.se

Marknadsföring och information

Webbansvarig: Ingmari Ekman, 0224-74 03 95,
e-post: webmaster@vasterfarnebo.se
Ansvarig utgivare: Anders Fläcke.

VÄSTERFÄRNEBO ELEKTRISKA AB

El, Tele och Datainstallationer
0224 - 74 00 60 www.vf-el.se

Detta nummer av Hembygdsvärdskapets Medlemsinformation har tryckts i färg med stöd från Västerfärnebo Elektriska AB som ligger vid Vangsbron mitt emot Gammelgården. Företaget grundades på 1920-talet och utför alla slags elinstallationer inom hög- och lågspänning, data och tele.

Företaget har medverkat vid Byggnadsvårdsgårdarna och bland annat visat hur man kan genomföra elinstallationer i äldre byggnader med hänsyn till gällande regler och föreskrifter.